Remitiendo lo demas que el Emperador mi señor me manda que pida 
y suplique a Vuestra Magestad con mucha instancia al papel que aqui 
sera con algunos capitulos de carta de Su Magestad sobre los quales y 
breve ressolucion de lo que contienen suplico yo tanbien muy humilmente 
a Vuestra Magestad. 

a) in ms.: les sus. 

Rudolphus 11 imperator 
ad 1 oannem Khevenhüller 

N. 110. 

de causa liberationis archiducis Maximiliani. 
(Lat., exemplar.) 
A. G. S. Estado, Leg. 695, f. 113. 

Rudolphus. 

Pragae, 3.IX.1588. 

Non dubitamus quin ·utteras nostras die secunda superioris mensis 
Iulii datas ac medio Fuggarorum per postam expressam istuc destinatas 
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iampridem acceperis. Ideoque supervacaneum arlaitramur, ea quae tunc 
scripsimus, hoc loci repetere, sed tuum ad nostras illas litteras responsum, 
idque tam quoad ducenta fiorenorum millia, quae Serenissimus Hispania
rum Rex Catholicus et caetera, avunculus, sororius et frater noster cha· 
rissimus, Serenissimo electo Regi Poloniae et caetera, Archiduci Maximi
liano fratri nostro charissimo subsidii loco dare annuit quam alias nostro 
desiderio consentaneum in dies expetamus. 

Tum vero ab eo tempore is, quem ad primum diem Augusti institutum 
fuisse significavimus, conventus suum sortitus sit effectum baud praeter· 
mittendum duximus, quin de iis omnibus quae in eo quod tractatur, Polo
nico negotio non modo cum praedicti Serenissimi Regis Catholici orato
ribus (qui sane pro eximia eorum industria, prudentia ac re rum usu ita 
suo functi sunt officio, ut Serenitati Suae quae susceptae gravissimae 
consultationi ac futurae ulteriori tractationi eosdem suo nomine interesse 
voluit, iterum atque iterum magnas merito agamus gratias) ac Serenissi
mis Archiducibus Ferdinando, Carolo, Ernesto et Mathia, patruis et fra
tribus nostris charissimis, verum etiam iis quos ex regnis et provinciis 
nostris haereditariis ad deliberationem huiusmodi evocare, eidemque adhi· 
bere nobis visum est, acta sunt, atque demum convenerunt, te edoceremus. 
Ideoque ne quid eorum te lateat tam propositionis nostrae ac scripturarum, 
quarum in eadem fit mentio quam votorum nobis exhibitorum, et secuti 
demum resolutionis nostrae cui quidem (praeter eum articulum, quo de 
legationibus ad diversos tam Germaniae quam Italiae principes, nobis 
inclytaeque domui nostrae necessitudine ac amicitiae foedere iunctos, mit
tendis agitur in quo inter nos ac eosdem oratores regios Serenissimosque 
Archiduces ita conclusum est, quod ille in omnem eventum, quam totius 
in effectum deduci debeant) Unanimi omnes consensu acqueverunt, exem· 
pia bisce litteris adiuncta tibi transmittemus. 

Et quamvis praedicto Serenissimo Regi Catholico ea omnia ante harum 
redditionem a Serenitatis Suae oratoribus communicata arbitremur, nihilo· 
minus tamen suo in iisdem tam Serenitati Suae ac Serenissimae Impera
trici, dominae genitrici nostrae dilectissimae, referendis, quam Reverendis
simo in Christo patri ac Serenissimo principi domino Alberto Sanctae Ro
manae Ecclesiae cardinali, Archiduci Austriae fratri nostro charissimo 
communicandis, baud deeris officio, quem in finem nostras ad singulos 
litteras, quibus nos ad te referimus, una cum earundem exemplis, his an
nexas accepturus es. Nos vero in eo nunc sumus ad cum Serenissimi Archi· 
duces iam bine recesserint ea quae sic iunctis omnium sententiis conclusa 
sunt, in effectum nulla longiori mora interposita deducamus, ac proinde 
consiliarium nostrum Ioannem Cobenzel ordinis Theutonicorum commen
datorem etc. ad Reverendissimum Cardinalem Aldobrandinum, Sanctissimi 
Domini Summi Pontificis in Poloniam destinatum Legatum, expedimus iis 
cum mandatis, quae ex instructione nostra, cuius etiam exemplum his 
adiungi iussimus, intelliges de caetero quoque nihil in nobis desiderari 
passuri, quod ad negotium hoc in quo tantum momenti vertitur ac non 
nostra solum inclytaeque domus nostrae Austriacae, sed et totius Reipubli
cae Christianae causa agitur. Iis de quibus cum oratoribus Regiis ac Sere
nissimis Archiducibus conventum est rationibus vel aliis forte quae ipsa 
tractatis subministrabit mediis ab eiusdem domus nostrae dignitate baud 
alienis componendum transigendumque pertineat, nobis ita persuasum 
habentes Polonos aequitatis condignam rationem habituros esse. 

Quod si vero secus fiat, ac praeter expectationem, neque aequissimis 
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illis, quae proponentur, amicabilis transactionis vel etiam comprorruss1 
mediis locus relinquatur sicque nobis inclitaeque domui nostrae ad arma 
deveniendi necessitas imponatur, utique causa haec cum communis sit, et 
ad omnes eiusdem domus nostrae principes aeque pertineat, iunctis illorum 
viribus tuenda et defendenda, adaeque in hunc eventum iam nunc oppor
tuna capienda erunt consilia. Ideoque tibi denuo committimus ut cum hoc 
loci Serenissimus Rex Catholicus, quae eius est potentia, plurimum praes
tare possit ac Poloni quidem in Serenitatem Suam oculos praecipue con
iectos habituri sint, diligenter cum eadem nostro nomine agas, atque effi
cere studeas, ut quae tali casu a Serenitate Sua expectanda sint subsidia, 
nobis benevole aperire, ac in eo quidem talem se exhibere velit et cum 
caeteri domus istius Principes, tum alii etiam eidem necessitudine vel 
amicitie foederi iuncti, cum quibus eadem de re tractationem suscepturi 
sumus in suis quoque auxiliis huc conferendis, se tanto faciliores promptio
resque exhibendi causam habeant. Iis praeterea adhibitis argumentis quae 
ad hoc ut optatum feras responsum, maxima idonea iudicaveris. Quicquid 
autem egeris atque effeceris, de eo nos per praesentem cursorem, quum 
primo quoque tempore huc remissi cupimus, sigillatim edocebis; facturus 
in his rem nobis gratam caesarea nostra benignitate, qua te clementer 
prosequimus, recognoscendam nec non expressam voluntatem nostram. 
Datum in arce nostra regia Pragae die tertia mensis Septembris. Anno 
Domini millesimo quingentesimo octuagesimo octavo, Regnorum nostro
rum Romani decimo tertio, Hungarici decimo sexto et Bohemici itidem 
decimo tertio. 

In dorso: Carta copiada para el Baron Kevenhuller su Embaxador. 
Sobre lo de Polonia. 

N. 111. 

Pragae, 3.IX.1588. 

Rudolphus II imperator 
ad oratorem suum coram Summo Ponti/ice [Sixto V] 
de d. r., i. a. de Guilelmo de Santo Clemente oratore regis Hispaniae in 

Polonia. 
(Lat., exemplar.) 
A. G. S. Estado, Leg. 695, f. 114. 

Rudolphus et caetera. 

Secundus iam agitur annus ex quo te per litteras die mm1rum vige
sima octava Decembris, superioris anni octuagesimi sexti datas, edocuimus, 
quae per oratores nostros ad Sanctissimum Dominum Summum Pontifi
cem congratulandi causa missos inter alia de restitutione Burgi Vallis 
Tarri cum Sanctitate Sua acta et quam diversa ab expectatione nostra, 
hoc in negotio a Serenissimi Hispaniarum Regis Catholici et caetera, avun
culi, sororii et fratris nostri charissimi Romae residente Oratore, Comite 
de Olivares, prestita fuerint officia; cum is non modo negotium hoc apud 
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Sanctitatem Suam non iuverit, rerum etiam eandem a deliberata iam nos
tro desiderio satisfaciendi voluntate dimoverit; uti haec tum ipsius rei, 
de qua agitur, indignitatem tibi iisdem litteris uberius ob oculos posuimus, 
eum in finem ut praedicto Serenissimo Regi Catholico rem totam, prout 
acta fuit, exponeres ac Serenitatem Suam rogares ut non solum haud ullum 
deinceps Serenitatis Suae nomine hoc in negotio, impedimentum a quoc
quam adferri pateretur, verum etiam Illustrissimo Principi nostro cha
rissimo Alexandro Duci Parmae et Placentiae, author esset atque efficeret, 
ut memoratum Burgum Vallis Tarri, nostrum ac Sacri Imperii indubita
tum feudum, ac tanto tempore a Dilectionis Suae genitore, Duce Octavio, 
summa cum iniuria detentum, citra longiorem moram restitueret, et ad 
commissariorum nostrorum, quibus illud recipiendum mandatum daturi 
essemus, manus consignaret. Quae cum recenti haud dubie etiamnum ten
tas memoria, nos eadem hoc loci pluribus verbis repetere supervacaneum 
arbitramur. 

Nos quidem te iam pridem, ac eo tempore quo de electione Polonica 
agebatur, non modo secuturae mox resolutionis Regiae spem dedisse sed 
istud etiam minuisse meminimus eiusdem non secutae hanc fuisse causam 
quod Don Guilielmus a Santo Clemente, utpote Serenissimi Regis tunc in 
Poloniam destinatus orator ab aula nostra abesset. Cum vero nec hactenus 
ullum ea de re acceperimus responsum, negotium vero tale sit, ut de 
gravissimo Caesareae authoritatis nostrae, ac Sacri Imperii iurium praeiu
dicio agatur, equidem facere haud possumus quin praesentis veredarii sive 
cursoris occasione priores illas litteras nostras tibi in mentem revocaremus, 
benigne ac expresse committentes, ut quod iisdem tibi iniunximus, citra 
longiorem aliquam moraro peragas, ac rem ei dirigas, ut Serenitatis Suae 
authoritate apud praesentem Ducem Parmae interposita, iam tandem is 
quem ipsius iustitiae ratio exposcit, dictae restitutionis sequatur effectus. 
Iis adhibitis argumentis, quae antea memoratis litteris nostris tibi suggessi
mus. Quibus istud etiam addi poterit, quod cum Principis Landi imme
diati Burgi Vallis Tarri pater et antecessor locum illum aliaque bona Se
renitatis Suae genitoris, Divi quondam Imperatoris Caroli Quinti et caetera, 
domini avi materni nostri colendissimi, augustae memoriae beneficio te
nuerit et possederit, adeoque ratione eorundem tam ipse quam eius de
scendentes, in specialem ipsius Caroli Quinti et successorum tutelam et 
protectionem suscepti sint nobis parum dignum videatur, praedictum Prin
cipem Landum iisdem bonis vel permittente vel connivente Serenitate Sua 
spoliari, ne dum huiusmodi detentaris causam favore suo iuvandam suscipi.